
DETERMINAZIONE

N.9   DEL 10-02-2020

OGGETTO:      AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE
ALL'AFFIDAMENTO DI INCARICO A TITOLO GRATUITO DEI LAVORI DI "TAGLIO PIANTE, PULITURA, MESSA IN
SICUREZZA E RIMOZIONE MATERIALE LEGNOSO NEI TERRENI DEL COMUNE DI VALLATA AL FOGLIO 14 P.LLE
18 E 231 E AL FOGLIO 15 P.LLA 17, CON ACQUISIZIONE DEL LEGNATICO E REIMPIANTO BOSCHIVO".
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. - CIG: ZA22BF8CB6.



IL CAPO AREA

PREMESSO CHE:
la Comunità Montana Ufita ha in gestione diversi terreni ricadenti nei Comuni di giurisdizione;
tra questi terreni rientrano quelli in agro di Vallata al  foglio 14 p.lle 18 e 231 e al foglio 15 p.lla 17;
che la UOD 500710 – Servizio Territoriale Provinciale di Avellino – con nota del 13/05/2019 prot. 2019.0298544, ha
invitato questo Ente a dare attuazione per le suddette particelle percorse dal fuoco in data 27/08/2017 a quanto disposto
dal R. D. L. n. 3267/1923, dall’art 9 della legge n. 47/75 così come modificato dall’art. 1/bis della legge n. 428/93, dalla
legge n. 353/2000, nonché dall’art. 21 – allegato B) della L. R. 11/96 e dall’art. 77 del Regolamento Regionale n. 3/2017;
Che le particelle 18 e 231 del foglio 14 e la particella 17 del foglio 15 presentano una superficie percorsa dal fuoco
rispettivamente di ettari 09.03.88 (parte della superficie boscata), di ettari 14.23.83 (boscata 14.22.39 e parte non
boscata), di ettari 01.66.01 (parte della superficie boscata), come riportato nella suddetta nota UOD 500710;
Che questo Ente con nota prot. 3317 del 13/09/2019 indirizzata alla UOD 500704, al sindaco di Vallata e p. c. alla stessa
UOD 500710,
ha precisato che la Comunità Montana Ufita non è munita di idonee attrezzature per eseguire le operazioni indicate
nella suddetta nota della UOD 500710 (particelle percorse dal fuoco);
ha richiesto, in alternativa, l’autorizzazione Regionale per una manifestazione di interesse tesa ad individuare un
soggetto munito di idonee garanzie tecniche e fideiussorie che ottemperi alla bonifica (con l’attribuzione all’affidatario
della legna residua della lavorazione) delle particelle percorse dal fuoco , con l’impegno di garantire, decorsi i cinque
anni dall’incendio, il reimpianto boschivo;
Che la UOD 500704 con nota prot. 2019.0578319 del 30/09/2019 in atti al prot. 3610 del 01/10/2019 comunicava: “……..
si ribadiscono gli obblighi a carico dell’Ente in indirizzo in materia di bonifica e ricostituzione delle superfici boscate
percorse dal fuoco, come previsto dalle norme richiamate nella predetta nota dell’UOD 500710, con particolare
riferimento alla necessità di sottoporre l’intervento previsto, da descrivere in apposito progetto di ricostituzione boschiva,
ai preventivi controlli in loco da parte dell’Ente territorialmente competente.
Le operazioni in oggetto, finalizzate alla conservazione del patrimonio forestale, afferendo alle funzioni delegate ex L.R.
11/96, possono essere previste nella programmazione annuale in materia, per l’esecuzione degli interventi da parte di
codesto Ente in amministrazione diretta, con l’impiego di manodopera in servizio presso codesto Ente con contratto
idraulico-forestale.
In tale evenienza, le operazioni andranno programmate per l’annualità 2020 essendo, come noto, già in fase di
approvazione la programmazione 2019, quale parte dell’APQ “Infrastruttura forestale regionale – III atto integrativo”.
Qualora l’Ente, come rappresentato nella nota in oggetto, non sia in grado di provvedere attraverso tale soluzione,
rimane possibile l’attivazione di procedure di affidamento di lavori o servizi, che restano nella competenza della stazione
appaltante, nel rispetto delle norme di cui al D. Lgs 18 aprile 2016, 50.
In tal caso, nessuna autorizzazione è dovuta da parte della scrivente UOD, che non riconoscerà alcun onere connesso
all’esecuzione degli interventi”.
Che con determinazione n. 109 del 25/11/2019 è stato incaricato il Dr. Agr. Carmine Cornacchia, nato a Vallata (AV) il
09/11/1976 ed ivi residente alla contrada Sferracavallo, 38, C. F.: CRNCMN76S09L589C – P. IVA 02338960640, iscritto
all’Albo dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della provincia di Avellino al N. 234, per la redazione del progetto di taglio
per il ripristino della copertura boschiva percorsa dal fuoco, ai sensi dell’art. 21, allegato B della L. R. n. 11/96 e ss. mm.
ii. in terreni del Comune di Vallata (AV) alla località Mezzane Perazze;
Che il professionista incaricato, con nota del 29/11/2019, in atti al prot. 4849 del 19/12/2019, ha trasmesso il suddetto
progetto;
Che con deliberazione di G. Es. n. 27 del 21/01/2020 è stato approvato il progetto de quo, costituito dai seguenti
elaborati:
Relazione tecnica progetto di taglio;
Elaborati grafici di progetto;
Valore macchiatico;
Analisi costi impianto;

e caratterizzato dai relativi dati:
valore macchiatico pari ad € 25.635,70 - derivante da 42.726 q.li di legna da ardere al prezzo di 0,60 €/q.le;-

AREA URBANISTICA E FORESTAZIONE n. 9 del 10-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNITÀ MONTANA UFITA



costi di impianto pari ad € 25.635,70 – per la messa a dimora di n. 5.948 piante di latifoglie da due anni in fitocella;-
Che con la stessa deliberazione di G. Es.:
sono stati forniti indirizzi al Responsabile Forestazione e Bonifica Montana per l’attivazione delle procedure di
affidamento dei lavori necessari, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., mediante manifestazione di interesse
tesa ad individuare un soggetto munito di idonee garanzie tecniche e fideiussorie che ottemperi alla bonifica (con
l’attribuzione all’affidatario della legna residua della lavorazione) delle particelle percorse dal fuoco, con l’impegno di
garantire, decorsi i cinque anni dall’incendio, il reimpianto boschivo, giusta nota regionale UOD 500704 prot.
2019.0578319 del 30/09/2019 in atti al prot. 3610 del 01/10/2019;
è stato dato atto della nomina del sottoscritto a RUP e responsabile dell’intervento;

Che questo Ente, pertanto, intende raccogliere manifestazioni di interesse da parte degli operatori interessati
all’affidamento a titolo gratuito dei lavori suddetti sulle particelle percorse dal fuoco, con l’attribuzione all’affidatario della
legna residua della lavorazione, con l’impegno di garantire, decorsi i cinque anni dall’incendio, il reimpianto boschivo;

VISTO:
Il progetto suddetto a firma del Dr. Agr. Carmine Cornacchia,

CONSIDERATO:
Che si tratta di lavori a titolo gratuito, l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e
ss. mm. ii., mediante indagine di mercato attraverso avviso pubblico;

RITENUTO:
Utile creare un elenco di soggetti interessati a tale attività al fine di favorire la partecipazione e la consultazione del
maggior numero di operatori in modo non vincolante per la Comunità Montana Ufita;

DATO ATTO:
Che dette manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di far conoscere all’Ente l’interesse e la disponibilità dei
manifestanti per poi procedere alla successiva farse di invito e alla presentazione dell’istanza di partecipazione;

PRECISATO:
Che l’eventuale affidamento dovrà essere subordinato alla verifica dei requisiti necessari per l’esecuzione dei lavori.

Agli operatori individuati sarà richiesto, con lettera di invito, di presentare la relativa istanza;
PRESA VISIONE:
Dello schema di avviso appositamente redatto e del relativo modello di istanza;

VISTI:
la L. R. 11/96;
la L: R. 12/2008;
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.,;
il DPR n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
la L. R. n. 3/07 e suo regolamento di attuazione e ss. mm. ii.;

VISTO:
il CIG: ZA22BF8CB6 rilasciato dall’ANAC;

DATO ATTO:
che con Decreto Presidenziale n. 61 della raccolta del 30/08/2019, il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area
Tecnica;

DICHIARATO:
Che l’istruttoria è stata effettuata con diligenza, perizia, compiutezza, e responsabilità, per cui sono stati realizzati i canoni
di efficienza, efficacia ed economicità, oltre a realizzare il canone di legalità, come emerge dalle presenti premesse;

DETERMINA
(PER QUANTO IN PREMESSA CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO E TRASCRITTO)

DI APPROVARE l’allegato avviso esplorativo, per manifestazione di interesse a partecipare all’affidamento a titolo
gratuito dei lavori suddetti sulle particelle percorse dal fuoco, con l’attribuzione all’affidatario della legna residua della
lavorazione, con l’impegno di garantire, decorsi i cinque anni dall’incendio, il reimpianto boschivo con di latifoglie da due
anni in fitocella;
DI APPROVARE l’accluso Allegato A) al suddetto avviso da utilizzare per l’inoltro delle manifestazioni di interesse;

AREA URBANISTICA E FORESTAZIONE n. 9 del 10-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNITÀ MONTANA UFITA



DI PROCEDERE all’affidamento anche in presenza di una sola richiesta a partecipare valida;
DI PRECISARE che in caso di presentazione di nessuna manifestazione di interesse si farà ricorso all’affidamento
diretto;
DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta spese per la Comunità Montana Ufita;
DI ATTESTARE, secondo quanto in premessa espresso e dichiarato, la regolarità e la correttezza della presente
determinazione ai sensi dell’articolo 147bis TUEL.

       Il Capo Area
(Ing. Pasquale Colicchio)

UFFICIO DEL RAGIONIERE
La presente determinazione non necessita di visto di regolarità contabile in quanto non comporta effetti economici diretti
ed indiretti

Il Responsabile del Servizio Finanziario
        (Dott.ssa Antonella GRASSO)

AREA URBANISTICA E FORESTAZIONE n. 9 del 10-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNITÀ MONTANA UFITA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Determinazione viene affissa all’albo pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi

Ariano Irpino, lì 11-02-2020
L’addetto

F.to Fernanda Lo Casale

AREA URBANISTICA E FORESTAZIONE n. 9 del 10-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNITÀ MONTANA UFITA
















